
 

 

EDUCANDATO STATALE “MARIA ADELAIDE“ 
ISTITUTO SUPERIORE STATALE COMPRENSIVO 

LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE OPZIONE 
CINESE 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - SCUOLA PRIMARIA 
 

CORSO CALATAFIMI, 86 - 90129 PALERMO  
Telefono 0916572233 - Email PAVE010005@istruzione.it -  

Pec pave010005@pec.istruzione.it - Sito WEB www.educandatomariadelaide.edu.it 
 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: ALESSANDRA MILAZZO 
 
RECAPITO:0916572233 INTERNO 06/3 

 

 

 

 

CIG: Z8E3CFED33                           
                                                                                                                      All’ Albo dell’Istituzione Scolastica 

                                                           Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                                            Al sito web dell’ Istituzione Scolastica 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ANNUALE DI RITIRO TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 

DIFFERENZIATI, SPECIALI  E SANITARI PRODOTTI DALL’EDUCANDATO MARIA ADELAIDE. PER UN PERIODO DI 12 

MESI DALLA STIPULA DEL CONTRATTO, MEDIANTE IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO 

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTI   

 il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 il Regio Decreto 1 settembre 1025 n° 2009: Regolamento per i Convitti Nazionali; 

 il Regio Decreto 23 dicembre 1929, n. 2932: Riordinamento degli istituti pubblici di educazione femminile; 

 il Regio Decreto 30 aprile 1931 n. 854: Approvazione del regolamento di contabilità per i Convitti Nazionali; 

 il Regio Decreto 01/10/1931 n. 1312: Approvazione delle norme modificative, integrative e interpretative del R.D. 23 dicembre 1929, 

n. 2392, concernente il riordinamento degli istituti pubblici di educazione femminile; 

 il Regio Decreto 22/10/1931, n. 1410 Modificazione dell’art. 142 del regolamento 1° settembre 1925, n. 2009; 

 il D. Lgs. 16-04-1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle 

scuole di ogni ordine e grado; 

 la Legge 11.1.1996, n. 23 norme per l’edilizia scolastica; 

 la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

 il Decreto legislativo 36/2023  “ Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della Legge 488/1999; 

 il DPR 28/12/2000 n. 445; 

 Le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. In particolare: 

A. Le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’ affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

adottate con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

B. Le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 con delibera Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018; 

C. Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’ affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Approvate dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016  Aggiornate al Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 Luglio 2019 al decreto legge 18 Aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 Giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6. 

VISTA   la legge n. 241 /90 modificata e integrata dalla legge 15/2005 e successive modificazioni integrazioni; 

VISTE le norme sull’ autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge n. 59/97, dal D.Lgs n.112/98 e dal DPR n.8 Marzo1099 n.275; 

VISTE le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche previste dal D.L.gs 30 Marzo 2001, n.165; 

VISTO il D.Lgs 14 Marzo 2013, n. 33 così come modificato dal D.L.gs n.97/2016, in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”approvato con  D.I n. 129/2018; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018- Disposizioni relative alla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche 

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO il Regolamento d’ Istituto per le attività negoziali approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/05/2020 assunto al 

prot. n. 11742 del 30/05/2020; 

VISTO il Bilancio di previsione E.F. 2023 dell’Educandato “Maria Adelaide” approvato dal C.D.A con delibera n. 30/2022 del 01/12/2022; 

VISTO l’ art. 23 della legge n.62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità per le pubbliche Amministrazioni e quindi anche per le Istituzioni 

Scolastiche di procedere al rinnovo dei contratti; 

CONSIDERATA la necessità di indire la procedura pubblica per individuare n. 1 operatore economico in possesso dei requisiti previsti, per l’ 

affidamento diretto del servizio annuale di ritiro trasporto e smaltimento rifiuti differenziati, speciali e sanitari prodotti dall’ Educandato Maria 

Adelaide per un periodo di 12 mesi dalla stipula del contratto mediante il criterio del minor prezzo ; 

VISTO l’elenco fornitori che l’Istituto ha compilato e aggiornato con cadenza annuale, e in particolare la categoria merceologica EST 06; 



 

 

EDUCANDATO STATALE “MARIA ADELAIDE“ 
ISTITUTO SUPERIORE STATALE COMPRENSIVO 

LICEO CLASSICO - LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE OPZIONE 
CINESE 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - SCUOLA PRIMARIA 
 

CORSO CALATAFIMI, 86 - 90129 PALERMO  
Telefono 0916572233 - Email PAVE010005@istruzione.it -  

Pec pave010005@pec.istruzione.it - Sito WEB www.educandatomariadelaide.edu.it 
 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: ALESSANDRA MILAZZO 
 
RECAPITO:0916572233 INTERNO 06/3 

 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura e che il servizio è stato fatto tramite confronto con il Mepa; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’ asta ammonta a  € 20.000,00 escluso iva inferiore a quello massimo di € 40.000,00 previsto dalla 

normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto” 

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Art.1 di dare avvio alla procedura aperta, mediante indagine di mercato esplorativa, con offerta al ribasso, per l affidamento diretto del 

servizio annuale di ritiro e smaltimento rifiuti differenziati, speciali e sanitari di questo educandato per un periodo di 12 mesi dalla stipula 

del contratto mediante il criterio del minor prezzo; 

 Art. 2 di affidare l’attività istruttoria al DSGA; 

 Art. 3 di stabilire, quale criterio di selezione dell’ offerta , quello del prezzo più basso, ai sensi dell’ art. 108  d.lgs. 36/2023; 

 Art.4 di procedere all’ affido anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida e congrua ai sensi dell’ art. 69 R.D: 23/5/1924 

n. 827; 

 Art.5 di stipulare il contratto con la Ditta individuata aggiudicataria mediante scrittura privata secondo l’ uso del commercio (ai sensi 

dell’art. 18 del d. lgs 36/2023) successivamente all’esito positivo dei controlli , dei requisiti; 

 Art. 6 di affidare ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e dell’ art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, le funzioni del Responsabile 

del Procedimento alla D.S. Virginia Filippone; 

 Art. 7 di precisare sin d’ora che: 

 la Ditta aggiudicataria dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 con individuazione 

del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

         il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’ Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza  

 
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                Virginia Filippone* 
  
                                                                                                                                                             *Il documento è firmato digitalmente 
                                                                                                                                                 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                                                                                                                                         il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2023-10-25T11:05:52+0200
	VIRGINIA FILIPPONE




